
„Man ir tiesības būt
tādam kāds es esmu!”

Individuālās sociālās rehabilitācijas programmas īstenošana pilsētvidē - mūsdienīgu sociālo 
pakalpojumu nodrošināšana arī jauniešiem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem!

MĀRIS GRĀVIS
BIEDRĪBAS «RĪGAS PILSĒTAS «RŪPJU BĒRNS» 

valdes priekšsēdētājs 



SVARĪGĀKIE FAKTI PAR 
biedrību «RŪPJU BĒRNS»

2

▪ 29 gadu pieredze (dibināta 1994. 

gadā)

▪ 3 pakalpojumi virzieni – ģimeņu 

atbalsts, alternatīvā 

nodarbinātība, dzīvesvieta

▪ Vecāku dibināta Biedrība  

Biedrības 
«Rīgas pilsētas «Rūpju bērns»»

struktūrvienības
RĪGĀ 

Atbildība

Attīstība Izcilība

Dzīvesprieks



Sabiedrībā balstīts pakalpojuma 
modelis

3

Atbalsta    
pakalpojumi 

ģimenei 

Atbalsta    
pakalpojumi 
pirmskolas      

vecuma           
bērniem

Atbalsta 
pakalpojumi skolas 
vecuma bērniem

Alternatīvās 
nodarbinātības 
pakalpojumi

Dzīvesvietas 
pakalpojumi

Brīvā laika 
organizēšnas 
pakalpojumi

RB modelis, balstīts 20 
gadu darba pieredzē

Pakalpojumi modelis veidots, lai aptvertu visu cilvēka 
dzīves gājumu 

▪ Konsultācijas ģimenēm
▪ Ģimenes asistenta 

pakalpojums
▪ Atelpas brīža pakalpojums

▪ Dienas atbalsta centrs 
bērniem

▪ Nometnes skolniekiem 
vasaras/ ziemas brīvlaikos

▪ Dienas aprūpes centra 
pakalpojums

▪ Specializētās darbnīcas 
pakalpojums

▪ Grupu mājas  
pakalpojums

▪ Grupu dzīvokļa 
pakalpojums

▪ «Zvaigžņu dzirksts» –
mūziķu grupa

▪ Nometnes 
pieaugušajiem



15 Struktūrvienības

2 Sociālie uzņēmumi



INDIVIDUĀLĀS SOCIĀLĀS 
REHABILITĀCIJAS PROGRAMMAS

• Īstenojam kopš 2018. gada

• Pakalpojuma ietvaros nodrošinām dzīves vietu 
«parastā» īres dzīvoklī un papildus 
nepieciešamos pakalpojumus. 

• Papildus pakalpojumi var būt ļoti dažādi. 

• Programmai nav ierobežojumu. 



PARASTA DAUDZDZĪVOKĻU ĒKA ČAKA IELĀ

Šajā ēka jau 5 gadus dzīvo četri jaunieši ar vidējiem intelektuālās 
attīstības traucējumiem. 



Moderna ēka Vairogu ielā

Jau 5 gadus vienistabas dzīvokļos pakalpojumu programmas ietvaros 
saņem divas personas ar intelektuālās attīstības traucējumiem. 



Parasta «daudzstāvene» Purvciema ielā

Šajā ēkā kopš 2008. gada pakalpojumu programmas ietvaros saņem viens 
puisis ar intelektuālās attīstības traucējumiem



JAUNUMS

• SADARBOJOTIES RĪGAS PAŠVALDĪBAI, VSAC 
vadībai un Biedrībai notiek darbs pie jauna 
pakalpojuma izveides. 

• MĒRĶA GRUPA: VSAC klienti, kas sasnieguši 
pilngadību

• MĒRĶIS: Pilngadīgu personu VSAC vietā 
piedāvāt IP un nodrošināt sabiedrībā balstītus 
pakalpojumus. 



AKTUALITĀTES

• DALĪBNIEKU IZVĒRTĒŠANA

• DZĪVOKĻA MEKLĒŠANA

• PERSONĀLA PIESAISTE

• PAKALPOJUMA DEFINĒŠANA

• PAPILDUS PAKALPOJUMU ORGANIZĒŠANA



VAJADZĪBAS

• Visas izvērtētās personas ir ar smagiem garīga rakstura 
traucējumiem. Visiem ir viena vai vairāku veidu papildus 
funkcionālie traucējumi: kustību traucējumi, redzes 
traucējumi, runas/valodas traucējumi. 4 pilngadīgām 
personām ir nokārtota 1.invaliditātes grupa. Nepilngadīgai 
jaunietei ir invaliditāte kopš bērnības. 

• Visiem puišiem ir nepieciešama pilnīga palīdzība aprūpes, 
ikdienas vajadzību nodrošināšanā. Iesaistīšanās 
mērķtiecīgās aktivitātēs iespējama individuālās nodarbībās 
ar fizisku palīdzību no atbalsta personāla puses, veicot 
nepieciešamo darbību ar klienta roku un komentējot 
notiekošo.



VAJADZĪBAS

• Paši nespēj ziņot par savām vajadzībām. 

• Mobilitāte- visiem puišiem ir nepieciešama individuāla palīdzība, uzraudzība, lai pārvietotos gan sava dzīvokļa 
ietvaros, telpās, gan ārpus tām. 

• Individuālās sociālās rehabilitācijas pakalpojumā 3 puišiem ikdienā ir nepieciešami 2 aprūpes darbinieki puišu 
aprūpes, uzraudzības, ikdienas vajadzību nodrošināšanai, par cik visiem puišiem ir nepieciešama pilnīga 
palīdzība pašaprūpes un sadzīves aktivitāšu nodrošināšanā. (mazgāšanās, labierīcību apmeklēšana, ēšana, 
ēdiena gatavošana, ģērbšanās, rūpes par apģērbu un savu dzīves vietu).

• Dodoties pastaigā, izbraukumā ārpus dzīves vietas, katram puisim ir nepieciešams savs pavadonis, lai 
pārvietotos un nodrošinātu nepieciešamo uzraudzību.

• Visiem klientiem ir nepieciešama regulāra sadarbība ar fizioterapeitu individuālu nodarbību nodrošināšanai 
spastikas mazināšanai, kontraktūru profilaksei, mazkustīguma profilaksei u.c.

• Nevienam klientam nav ģimenes locekļi/tuvinieki, ar ko tiek uzturēti kontakti. 

• Vairākiem klientiem abi vecāki ir miruši. 

• Diviem puišiem ir ar tiesas lēmumu ierobežota rīcībspēja un iecelti aizgādņi 



TELPAS

• Dzīvoklī ir nepieciešama speciāli aprīkota higiēnas telpa ar dušu un 
tualetes podu (min.platība 2,5m x 2,5m (?) ) un atsevišķa tualete. 

• Speciālais aprīkojums: mobilais pacēlājs, kušete ar augstuma regulēšanas 
funkciju un aizsargbarjeru, dušas krēsls ar drošības jostu/lencēm, 
funkcionālās gultas ar augstuma regulēšanas funkciju un aizsargbarjeru. 

• Saimnieciskā telpa mobilā pacēlāja, 2 ratiņkrēslu un 1 staigāšanas galda 
uzglabāšanai, kad tie netiek lietoti. 

• “drošā vieta” istabā vai koplietošanas istabā ar atšķirīgu segumu 
(piem.gumijotām plāksnēm) atpūtai uz grīdas , brīvām kustībām un 
aktivitātēm;

• Katrai istabai jābūt pietiekami plašai, lai varētu kustēties izmantojot 
riteņkrēslu; 

• Izveidotai virtuves telpai un kopējai atpūtas telpai; 



CERĪBAS

• LIELĀ - IEVIEST JAUNU MODELI UN 
NODROŠINĀT IESPĒJU PILNĪGI VISIEM 
BĒRNIEM PĒC PILNGADĪBAS SASNIEGŠANAS 
SAŅEMT SABIEDRĪBĀ BALSTĪTUS 
PAKALPOJUMUS

• MAZĀ - NODROŠINĀT SUPERĪGUS DZĪVES 
APSTĀKĻUS IP PROGRAMMAS DALĪBNIEKIEM



Paldies par uzmanību!

Jūsu jautājumi???


